
CONCEPT

1

Besluit van tot wijziging van het 

Besluit Interoperabiliteit, het Besluit randapparaten en radioapparaten 2007, 

het Besluit universele dienstverlening en eindgebruikersbelangen, het Besluit 

vergoedingen Telecommunicatiewet en het Besluit voorwaardelijke toegang, 

ter implementatie van de herziene telecommunicatierichtlijnen 

(21 maart 2011)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-

Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken, Landbouw en 

Innovatie van ………, nr. WJZ …….;  

Gelet op richtlijn nr. 2009/136/EG van het Europees Parlement en de Raad van 25 

november 2009 tot wijziging van Richtlijn 2002/22/EG inzake de universele dienst en 

gebruikersrechten met betrekking tot elektronischecommunicatienetwerken en-

diensten, Richtlijn 2002/58/EG betreffende de verwerking van persoonsgegevens en 

de bescherming van de persoonlijke levenssfeer in de sector elektronische 

communicatie en Verordening (EG) nr. 2006/2004 betreffende samenwerking tussen 

de nationale instanties die verantwoordelijk zijn voor handhaving van de wetgeving 

inzake nationale instanties die verantwoordelijk zijn voor handhaving van de 

wetgeving inzake consumentenbescherming, en de artikelen 6.5,tweede en derde lid, 

7.1, eerste, tweede, vierde en vijfde lid, 7.3, 7.4, derde lid, 7.5, 7.6, tweede lid, 7.8, 

8.5, 9.1, tweede en vierde lid, 9.2, tweede lid,  9.5, tweede lid , 11.10, elfde lid, 12.1, 

16.1, eerste lid, en 18.2, van de Telecommunicatiewet;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van …………nr. 

W……….);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken, Landbouw en 

Innovatie van ………., nr. WJZ ………, uitgebracht;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Besluit Interoperabiliteit wordt als volgt gewijzigd:

(nb. noot bij vermelding besluit inzake laatste wijziging pas invoegen bij 

aanvraag drukproeven)

A

In artikel 1 worden, onder vervanging van de punt aan het eind van onderdeel c 

door een puntkomma, onderdelen toegevoegd, luidende:



CONCEPT

2

d. geografisch nummer: nummer uit een door Onze Minister krachtens artikel 4.1, 

eerste lid, van de wet vastgesteld nummerplan of uit een nationaal nummerplan van 

een andere lidstaat van de Europese Unie waarvan een deel van de cijferstructuur een 

geografische betekenis heeft en dat krachtens zijn bestemming gebruikt mag worden 

voor het routeren van gesprekken naar de fysieke locatie van het netwerkaansluitpunt;

e. Universal International Freephone Numbers: een door de ITU geregistreerd uniek 

nummer dat wereldwijd bestemd is om gratis gebeld te worden. 

B

Artikel 2 komt te luiden:

Artikel 2

Een aanbieder van openbare telefoondiensten en een daarbij betrokken aanbieder 

van openbare elektronische communicatienetwerken die daarbij de toegang tot 

eindgebruikers controleert, neemt de nodige maatregelen voor het tot stand brengen 

en waarborgen van eind- tot eindverbindingen in Nederland.  

C

Artikel 3, eerste lid komt te luiden: 

1. Een aanbieder van openbare telefoondiensten of een daarbij betrokken aanbieder 

van openbare elektronische communicatienetwerken die daarbij de toegang tot 

eindgebruikers controleert, behandelt oproepen van zijn eindgebruikers naar 

eindgebruikers die binnen de Europese Unie gebruik maken van:

a. nummers die behoren tot de Europese telefoonnummeringsruimte, en 

b. Universal International Freephone Numbers,

op zodanige wijze dat de oproepen die eindgebruikers bereiken. 

D

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

a. De aanhef van het eerste lid komt te luiden:

1. Een aanbieder van openbare telefoondiensten of een daarbij betrokken aanbieder 

van openbare elektronische communicatienetwerken die daarbij de toegang tot 

eindgebruikers controleert, neemt alle maatregelen die ertoe bijdragen dat:

b. In de onderdelen a en b van het eerste lid, wordt “niet-geografisch nummer” 

vervangen door: nummer.



CONCEPT

3

E

Artikel 5 komt te luiden: 

Artikel 5

1. Een aanbieder van openbare telefoondiensten en een daarbij betrokken 

aanbieder van openbare elektronische communicatienetwerken die daarbij de toegang 

tot eindgebruikers controleert, waarborgt dat eindgebruikers gebruik kunnen maken 

van diensten met gebruikmaking van niet-geografische nummers binnen de Europese 

Unie.

2. De verplichting, bedoeld in het eerste lid, houdt in ieder geval in dat de in het 

eerste lid bedoelde aanbieders voor oproepen naar niet-geografische nummers 

tarieven of andere vergoedingen hanteren die vergelijkbaar zijn met de tarieven of 

andere vergoedingen voor oproepen van en naar geografische nummers, en uitsluitend 

een afwijkend tarief of afwijkende vergoeding kunnen hanteren indien dit noodzakelijk 

is om de extra kosten te dekken die gemoeid zijn met de oproepen naar een niet-

geografisch nummer.

3. Bij ministeriële regeling kunnen ten aanzien van de in het eerste lid bedoelde 

verplichting nadere regels worden gesteld.

F.

Na artikel 5 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 5a

Een aanbieder van openbare telefoondiensten waarmee internationale oproepen 

mogelijk zijn hanteert voor oproepen van zijn eindgebruikers naar en van 

eindgebruikers die gebruik maken van nummers die behoren tot de Europese 

telefoonnummeringsruimte tarieven die vergelijkbaar zijn met de tarieven voor 

oproepen van en naar andere lidstaten van de Europese Unie.

 

Artikel II

 

In artikel 1 van het Besluit randapparaten en radioapparaten 2007 vervalt 

onderdeel k.

(nb. noot bij vermelding besluit inzake laatste wijziging pas invoegen bij 

aanvraag drukproeven)



CONCEPT

4

Artikel III

Het Besluit universele dienstverlening en eindgebruikersbelangen wordt als volgt 

gewijzigd: 

(nb. noot bij vermelding besluit inzake laatste wijziging pas invoegen bij 

aanvraag drukproeven)

A

Aan artikel 1.1 worden, onder vervanging van de punt aan het eind van onderdeel j 

door een puntkomma, de volgende onderdelen toegevoegd:

k. tekstbemiddelingsdienst: algemeen beschikbare dienst waarmee door omzetting 

van tekst naar spraak en spraak naar tekst een gesprek kan worden gevoerd tussen 

enerzijds een eindgebruiker die gebruik maakt van een teksttelefoon en anderzijds een 

eindgebruiker die gebruik maakt van reguliere telefonie;

l. teksttelefoon: een door de zorgverzekeraar vergoede teksttelefoon; 
m. beeldbemiddelingsdienst: algemeen beschikbare dienst waarmee door omzetting 

van beeld van gebarentaal naar spraak en spraak naar beeld van gebarentaal een 

gesprek kan worden gevoerd tussen enerzijds een eindgebruiker die gebruik maakt 

van een beeldtelefoon en anderzijds een eindgebruiker die gebruik maakt van 

reguliere telefonie;

n. gebarentaal: Nederlandse Gebarentaal en Nederlands met Gebaren;

o. beeldtelefoon: een door de zorgverzekeraar vergoede beeldtelefoon.

B

De aanduiding “§ 2.1. Kwaliteit en betaalbaarheid” wordt vervangen door: § 2.1. 

Aard en kwaliteit.

C

In artikel 2.1 en 2.4, aanhef en onderdeel a, wordt “openbaar telefoonnetwerk” 

telkens vervangen door: openbaar elektronisch communicatienetwerk. 



CONCEPT

5

D

Na artikel 2.3 worden vier nieuwe artikelen ingevoegd, luidende:

Artikel 2.3a

1. De in artikel 9.1, eerste lid, onderdeel f, van de wet genoemde dienst waardoor 

eindgebruikers met een auditieve beperking of spraakbeperking toegang hebben tot de 

in artikel 9.1, eerste lid, onderdeel b en e, genoemde diensten is de 

tekstbemiddelingsdienst.

2. De tekstbemiddelingsdienst verzorgt 24 uur per dag:

a. alle oproepen van een eindgebruiker die gebruik maakt van een teksttelefoon 

naar een eindgebruiker van een openbare telefoondienst die gebruik maakt van 

reguliere telefonie; en

b. alle oproepen van een eindgebruiker van een openbare telefoondienst die 

gebruikt maakt van reguliere telefonie naar een eindgebruiker die gebruik maakt van 

een teksttelefoon.

3. Bij ministeriële regeling kunnen eisen worden gesteld aan de toegankelijkheid 

van de tekstbemiddelingsdienst, waaronder de wachttijd voor aanvang van een door 

de dienst te bemiddelen gesprek.

Artikel 2.3b

1. De in artikel 9.1, eerste lid, onderdeel f, van de wet genoemde dienst waardoor 

eindgebruikers met een auditieve beperking of spraakbeperking voor die gebarentaal 

gebruiken, toegang hebben tot de in artikel 9.1, eerste lid, onderdeel b en e, 

genoemde diensten is de beeldbemiddelingsdienst. 

2. De beeldbemiddelingsdienst verzorgt dertien uur per werkdag en zes uur per dag 

in het weekend:

a. alle oproepen van een eindgebruiker die gebruik maakt van beeldtelefonie en 

communiceert in gebarentaal naar een eindgebruiker van een openbare telefoondienst 

die gebruik maakt van reguliere telefonie; en

b. alle oproepen van een eindgebruiker van een openbare telefoondienst die 

gebruik maakt van reguliere telefonie naar een eindgebruiker die gebruik maakt van 

beeldtelefonie en communiceert in gebarentaal.

3. Bij ministeriële regeling kunnen eisen worden gesteld aan de toegankelijkheid  

van de beeldbemiddelingsdienst, waaronder de wachttijd voor aanvang van een door 

de dienst te bemiddelen gesprek.



CONCEPT

6

Artikel 2.3c

1. De in artikel 9.1, eerste lid, onderdeel f, van de wet genoemde dienst waardoor 

eindgebruikers met een visuele beperking, toegang hebben tot de in artikel 9.1, eerste 

lid, onderdeel d, genoemde dienst is de abonnee-informatiedienst.

2. Bij ministeriële regeling kunnen nadere eisen worden gesteld aan de kwaliteit 

van de abonnee-informatiedienst voor eindgebruikers met een visuele beperking. 

Artikel 2.3d

Bij ministeriële regeling kunnen andere dan de in de artikelen 2.1 tot en met 2.3c 

bedoelde regels worden gesteld met betrekking tot de kwaliteit van de in artikel 9.1, 

eerste lid, van de wet genoemde diensten.

E

Na artikel 2.3d wordt ingevoegd de aanduiding: § 2.2. Betaalbaarheid. 

F

In artikel 2.4 wordt “artikel 9.1, eerste lid, onderdeel a”, van de wet” vervangen 

door: artikel 9.1, eerste lid, onderdelen a en b, van de wet.

G

Artikel 2.6 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid wordt “artikel 9.1, eerste lid, onderdeel b, van de wet” 

vervangen door: artikel 9.1, eerste lid, onderdeel c, van de wet.

b. In het tweede lid wordt “artikel 9.1, eerste lid, onderdelen c en d, van de wet” 

vervangen door: artikel 9.1, eerste lid, onderdeel d, van de wet.

c. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:

3. Het tarief voor gebruik van de abonnee-informatiedienst voor eindgebruikers met 

een visuele beperking is niet hoger dan het tarief voor bellen naar een geografisch 

nummer.



CONCEPT

7

H

Artikel 2.7 komt te luiden:

Artikel 2.7

De kosten voor een gesprek dat door de tekstbemiddelingsdienst of de 

beeldbemiddelingsdienst wordt bemiddeld zijn niet hoger dan de kosten voor het 

bellen naar een geografisch nummer.

I

De aanduiding “§ 2.2. Verplichtingen voor aanbieders die krachtens artikel 9.2 van 

de wet zijn aangewezen” wordt vervangen door: § 2.3. Verplichtingen voor aanbieders 

die krachtens artikel 9.2 van de wet zijn aangewezen.

J

Na artikel 2.11 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 2.11a 

De aanbieder van de tekstbemiddelingsdienst en de aanbieder van de 

beeldbemiddelingsdienst, die krachtens artikel 9.2, eerste lid, van de wet zijn 

aangewezen, verstrekken aan consumenten op duidelijke, volledige en begrijpelijke 

wijze de bij ministeriële regeling te bepalen informatie. De te verstrekken informatie 

kan per dienst verschillen.

K

De aanduiding “§ 2.3. Bijdrage in de kosten van de universele dienst” wordt 

vervangen door: § 2.4. Bijdrage in de kosten van de universele dienst.

L

De artikelen 2.12 en 2.13 komen te luiden:

Artikel 2.12

In deze paragraaf en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:

- bijdrage: de bijdrage bedoeld in artikel 9.5, eerste lid, van de wet;



CONCEPT

8

- aanbieder: onderneming die openbare elektronische communicatiediensten, 

openbare elektronische communicatiewerken of bijbehorende faciliteiten aanbiedt;

- omzet: omzet als bedoeld in artikel 1, onderdeel d, van het Besluit vergoedingen 

Telecommunicatiewet.

Artikel 2.13

1. Bij de vaststelling van de hoogte van de bijdrage wordt de op grond van artikel 

9.4, vierde lid, van de wet gepubliceerde vergoeding vermenigvuldigd met de volgende 

verdeelsleutels :

a. voor de bijdrage die verschuldigd is door aanbieders wier omzet meer bedraagt 

dan een bij ministeriële regeling te bepalen grensbedrag: de formule A / (B + C);

b. voor de bijdrage die verschuldigd is door aanbieders wier omzet ten hoogste het 

in onderdeel a bedoelde grensbedrag bedraagt: de formule C / (B = C) * n

waarbij

A voorstelt: de omzet van de aanbieder wiens omzet meer bedraagt dan het 

grensbedrag;

B voorstelt: het totaal van de omzetten A;

C voorstelt: het bedrag dat wordt berekend door vermenigvuldiging van het aantal 

aanbieders waarvan de omzet ten hoogste het grensbedrag en ten minste een bij 

ministeriële regeling te bepalen minimum bedraagt, met de helft van de som van dit 

minimum en het grensbedrag;

n voorstelt: het aantal aanbieders waarvan de omzet ten hoogste het grensbedrag 

en ten minste het minimum bedraagt.

2. De hoogte van de bijdrage wordt op nihil gesteld indien de aanbieder aan het 

college een onderbouwde opgave over zijn omzet heeft gedaan waarvan naar het 

oordeel van het college aannemelijk is dat de omzet minder bedraagt dan het in het 

eerste lid bedoelde minimum.

3. Bij de toepassing van de verdeelsleutels, bedoeld in het tweede lid, wordt 

uitgegaan van de omzetgegevens die op grond van artikel 5c, tweede tot en met zesde 

lid, van het Besluit vergoedingen Telecommunicatiewet worden verstrekt.

4. De aanbieder betaalt de bijdrage binnen 30 dagen na ontvangst van de 

beschikking waarin de hoogte van de bijdrage wordt vastgesteld.

M

Paragraaf 3.3 komt te luiden: 

§ 3.3. Transparantie van diensten, tarieven, contractvoorwaarden, nummers en 

kwaliteit, gebruiksbegrenzing en wanbetaling

N



CONCEPT

9

In artikel 3.5a, eerste lid, onderdeel a, wordt na “aanbieders van openbare 

elektronische communicatiediensten” ingevoegd: en aanbieders van openbare 

elektronische communicatienetwerken.

O

Na artikel 3.5a wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 3.5b

1. Een aanbieder van een openbare elektronische communicatiedienst of een 

openbaar elektronische communicatienetwerk verstrekt ten aanzien van de door hem 

verstrekte diensten, als bedoeld in artikel 7.1, eerste lid, onderdeel b, in ieder geval de 

volgende gegevens:

a. het al dan niet bieden van toegang tot alarmnummers en gegevens over de 

locatie van de oproeper en eventuele beperkingen van de toegang tot alarmnummers;

b. beperkingen inzake toegang tot of het gebruik van diensten en toepassingen;

c. de wachttijd bij eerste aansluiting en andere minimum kwaliteitsniveaus van de 

geboden diensten; 

d. maatregelen om het verkeer te meten en te sturen met als doel te voorkomen 

dat een netwerkaansluiting tot haar maximum wordt gevuld of overloopt, en de wijze 

waarop deze procedures gevolgen kunnen hebben voor de kwaliteit van de 

dienstverlening;

e. de soorten onderhoudsdiensten, de verstrekte klantenservices en de manier 

waarop met deze diensten contact kan worden opgenomen;

f. alle beperkingen die de leverancier heeft opgelegd met betrekking tot het gebruik 

van geleverde eindapparatuur.

2. Een aanbieder van een openbare elektronische communicatiedienst of een 

openbaar elektronisch communicatienetwerk verstrekt ten aanzien van de in artikel 

7.1, eerste lid, onderdeel d, bedoelde voorwaarden waaronder de diensten door hem 

worden verstrekt, in ieder geval de volgende gegevens:

a. het minimale gebruik of de minimale gebruiksperiode die vereist is om van 

speciale aanbiedingen te kunnen genieten;

b. alle kosten in verband met de portabiliteit van nummers en andere 

identificatoren;

c. alle kosten die bij de beëindiging van het contract verschuldigd zijn.

3. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld omtrent de inhoud van en 

de opmaak van de verstrekking van de in het eerste en tweede lid genoemde 

gegevens. 

P



CONCEPT

10

Artikel 4.1 vervalt.

Q

Na artikel 4.2 wordt een artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 4.3

Bij ministeriële regeling worden regels gesteld met betrekking tot de 

nauwkeurigheid en betrouwbaarheid van de op grond van artikel 11.10, eerste en 

tweede lid, van de wet te verstrekken gegevens.

Artikel IV

In artikel 16, tweede lid, van het Besluit vergoedingen Telecommunicatiewet wordt de 

zinsnede “de artikelen 6a.2, 6a.16, eerste lid, of 6a.18, eerste lid” vervangen door: 

artikel 6a.2. 

Artikel V

Het Besluit voorwaardelijke toegang wordt als volgt gewijzigd:

(nb. noot bij vermelding besluit inzake laatste wijziging pas invoegen bij 

aanvraag drukproeven)

A

Artikel 5a, tweede lid, komt te luiden:

2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing indien een onderneming moet 

voldoen aan een verplichting als bedoeld in artikel 6a.13, eerste lid, van de 

Telecommunicatiewet. 

B

Artikel 5b vervalt.

Artikel VI

In het Frequentiebesluit 2011 worden na artikel 17, de volgende artikelen ingevoegd:

 



CONCEPT

11

Artikel 17a

 

1. Onze minister publiceert in de Staatscourant een besluit als bedoeld in:

a.  artikel 3.19a, eerste lid, houdende dat de houder van een vergunning wordt 

verplicht om die vergunning geheel of gedeeltelijk over te dragen,

b. artikel 3.19a, tweede lid, houdende dat Onze Minister de procedure tot overdracht 

ter hand neemt.

2. Uiterlijk zeven dagen nadat het besluit, bedoeld in het eerste lid, onder a of b, is 

gepubliceerd, maakt Onze Minister bekend:

a. de termijn, bedoeld in artikel 3.19a, eerste lid, van de wet;

b. de periode, bedoeld in artikel 3.19a, vijfde lid, van de wet.

Artikel 17b

 

Bij ministeriële regeling worden regels gesteld omtrent:

a. de indiening van de aanvraag om toestemming of overdracht, 

b. de eisen die ter verkrijging van toestemming of ter overdracht van de vergunning 

worden gesteld aan de aanvrager, 

c. de inhoud van de aanvraag en de daarbij te overleggen gegevens. 

Deze regels kunnen per vergunning verschillen.

 

Artikel 17c

 

1. Tot een procedure ter verkrijging van toestemming en een procedure tot overdracht 

als bedoeld in artikel 3.19a, eerste en tweede lid, worden slechts toegelaten 

aanvragers die voldoen aan bij ministeriële regeling te stellen eisen. Deze eisen 

kunnen per vergunning verschillen.

2.. De in het eerste lid bedoelde eisen kunnen slechts betrekking hebben op de:

a. rechtsvorm van de aanvrager;

b. financiële positie van de aanvrager;

c. kennis en ervaring van de aanvrager;

d. technische middelen waarover de aanvrager kan beschikken;

e. hoedanigheid van de aanvrager als commerciële omroep;

f. door de aanvrager te leveren bijdrage aan de overgang van analoge naar digitale 

techniek.

3. Artikel 8, derde lid, is van overeenkomstige toepassing op de in het eerste en 

tweede lid bedoelde eisen.

4. Een toestemming wordt geweigerd indien:

a. de aanvrager de latende vergunninghouder is, of

b. de aanvrager op de latende vergunninghouder of de latende vergunninghouder op 

de aanvrager:



CONCEPT

12

1°. Zodanige zeggenschap of feitelijke invloed heeft dat deze in belangrijke mate het 

beleid van ten minste een van beide kan bepalen of aanmerkelijke invloed heeft op de 

inhoud van dat beleid, of

2°. Een natuurlijke persoon of groep van natuurlijke personen direct of indirect een 

zodanige zeggenschap of feitelijke invloed heeft in beiden dat deze in belangrijke mate 

het beleid van die instellingen kan bepalen of aanmerkelijke invloed heeft op de inhoud 

van dat beleid.

5. Op de aanvraag om een toestemming is artikel 3.6 van de wet van toepassing.

 

Artikel 17d

 

1. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld omtrent de wijze waarop de 

procedure ter verkrijging van toestemming en de procedure om te bepalen aan welke 

natuurlijke of rechtspersoon de vergunning wordt overgedragen. Deze regeling kan per 

vergunning verschillen. 

2. De in het eerste lid bedoelde regels hebben in elk geval betrekking op:

a. de minimumprijs voor de vergunning;

b. de wijze waarop een prijs voor de vergunning wordt geboden;

c. de wijze om te bepalen wie de hoogste prijs heeft geboden;

b. de eisen die aan een geldig bod worden gesteld;

c. de zekerheidstelling dat een bod gestand wordt gedaan of kosten en schade kunnen 

worden verhaald;

d. de maatregelen ten behoeve van een ongestoord verloop van de in het eerste lid, 

bedoelde procedure;

e. de eisen die worden gesteld met betrekking tot de wijze van betaling en het tijdstip 

waarop degene aan wie de vergunning wordt overgedragen deze betaling moet hebben 

verricht;

f. het bedrag, bedoeld in artikel 3.15, eerste lid, van de wet voor het gebruik van de 

frequentieruimte waarop de vergunning betrekking heeft.  

3. Artikel 3.15, tweede lid, van de wet is van overeenkomstige toepassing op de 

regels, bedoeld in het tweede lid, onder f.               

 

Artikel VII

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 

het Staatsblad zal worden geplaatst. 



CONCEPT

13

De Minister van Economische Zaken, Landbouw en Innovatie,


